



I. ATALA
BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA
Batzar Nagusiak

Bizkaiko Batzar Nagusiak

1/2023 FORU ARAUA, urtarrilaren 18koa, araugintzako herri-ekimena arautzen duena.

Bizkaiko Batzar Nagusiek, 2023ko urtarrilaren 18ko Osoko Bilkuran, Araugintzako herri-ekimena arautzen duen urtarrilaren 18ko 1/2023 FORU ARAUA onartu dutela jakinarazten dut, eta nik foru arau hori aldarrikatu eta argitaratzeko agindua ematen dut, aplikatu ahal zaien herritar, norbanako eta agintari guztiek bete dezaten eta betearaz dezaten.

Bilbon, 2023ko urtarrilaren 24an.

Ahaldun Nagusia,
UNAI REMENTERIA MAIZ



**URTARRILAREN 18KO 1/2023 FORU ARAUA,
ARAUGINTZAKO HERRI-EKIMENA ARAUTZEN DUENA
HITZAURREA**

I

Abenduaren 18ko 3/1979 Lege Organikoaren bidez onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Estatuak lurralde historikoei ematen die, 37. artikuluko 3. paragrafoko a) idatz-zatian, beren lurraldeen barruan, beren erakundeen antolaketa, araubide eta funtzio-namendurako eskumen eskusiboa, araugintzako herri-ekimenaren erregulazioa barne.

Bizkaiko Batzar Nagusiek, aurreko paragrafoan adierazitako eskumenak garatuz, ekainaren 28ko 4/1985 Foru Araua egin eta onartu zuten, Konstituzioaren 9.2 artikuluan oinarrituta. Artikulu horrek ezartzen du herritar guztiek parte hartuko dutela politikan, ekonomian, kulturean eta gizartean, eta Bizkaiko Batzar Nagusien Erregelamenduko 103.1 artikuluko 3. paragrafoaren arabera.

Beraz, sendoa da Bizkaiko herritarrek gai publikoetan parte hartzea sistema politiko demokratikoaren funtsezko elementua delako uste sendoa. Araugintzako herri-ekimenari esker, herritarrek zuzenean parte har dezakete herritarren bizitza arautzen duten arauak egiteko lanetan, eta, bide batez, bideak ireki daitezke hautesleek premia handia dutela uste duten arauak Batzar Nagusiei proposatzeko.

Araugintzako herri-ekimena arautzen duen ekainaren 28ko 4/1985 Foru Arauaren zioen azalpenean adierazi bezala, «herri-ekimen arauemailearen egikaritzea arautu nahi da, alderdi politikoen zeregin instituzionala errespetatuz, herri-borondatea adierazteko organo gisa eta parte-hartze politikorako funtsezko tresna gisa».

Azken batean, subiranotasunaren titularrek pertsonen bizitzari eragiten dioten arauen proposamenean zuzenean parte hartzeko aukera areagotu nahi zen, herritarrek asko sentitzen dituzten baina, hainbat arrazoi direla medio, Batzar Nagusietan ordezkariak izan behar dituzten alderdi publikoetan oihartzunik aurkitzen ez duten premiak bideratzeko aukera emanaz.

II

Hala eta guztiz ere, hogeita hamabost urte baino gehiago igaro ondoren, eszenatoki politiko, sozial eta teknologiko guztiz desberdinarekin, ekainaren 28ko 4/1985 Foru Arauak, araugintzako herri-ekimena arautzen duenak, zenbait deseguneratze-adierazpen aurkeztu ditu, sustatu nahi duen parte-hartzea ahalbidetzeko eguneratu egin beharko lirakeenak. Onartu zenetik denbora asko igaro denez, eraginkortasun gutxikoa izan denez eta gizartean denbora horretan izan diren aldaketak kontuan hartuta, besteak beste, gai publikoetan zuzenean parte hartzeko nahia, beharrezkotzat jotzen da eguneratzea eta egokitzea, instituzioak herritarrengana gehiago hurbiltzeko eta dagozkion gaietan parte har dezaten errazteko.

Ezin dira alde batera utzi herritarren arteko, herritarren eta administrazio publikoen arteko eta administrazio publikoen arteko harreman-bideetan izandako aldaketak eta bilakaera. Kanal digitalak izateak eta garatzeak aukera ematen du informazioa esku-ragarriago eta/edo hedatuago egoteko eta gai publikoak arinago izapidetzeko, eta bide lagungarria izan daiteke araugintzako herri-ekimenak aurkezteko ere. Hala ere, kanal elektronikoak ezin dira izan gaitutako bakarrak. Erakunde publikoek herritar guztiek teknologia digitalerako sarbidea izan dezaten bitartekoak jarri nahi dituzten arren, eten digitala errealitate bat da oraindik. Gainera, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidea arautzen duen urriaren 1eko 39/2015 Legearen arabera, ez dago herritarrek haiekin elektronikoki erlazionatzeko betebeharririk, eta Batzar Nagusiak ez daude lege honen eremu subjektiboan. Beraz, esku artean dugun kasuan, bitarteko elektronikoak gaitutak baliabide fisikoekin batera bizi behar du.



III

Araugintzako herri-ekimena arautzen duen arau berri honen bidez, herritarrek eta gizarte-taldeek arau-eginkizunean parte hartzea erraztu nahi da, gero Batzar Nagusietan eztabaidatuko diren ekimenak proposatzeko prozedura errazagoa eta ez hain murriztaile eginez.

Alde batetik, araugintzako herri-ekimen bat Ganberan aurkeztu ahal izateko behar den sinadura kopurua murriztea proposatzen da. Bestetik, izapideak erraztea eta bi-tarteko elektronikoak erabiltzeko aukera zabaltzea bilatzen da. Konstituzio Auzitegian babes-errekurtsoa jartzeko aukera zehazten da, onartezintasun-erabakien aurrean, eta, azkenik, proposatzen da sustatzaileek hitza izan dezatela araugintzako herri-ekimenaren eztabaida parlamentarioan, bai eta Bizkaiko udalek Lurralde Historikoko Batzar Nagusietan duten araugintza-ekimenaren prozeduran ere.

IV

Foru arau hau Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 37.3.a) artikulua lurralde historikoetako foru-organoei esleitzen dizkien eskumenen eta gaikuntzen arabera eman da.

Foru arau hau bat dator Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean aurreikusitako erregulazio onaren printzipioekin, Bizkaiko Foru Aldundian xedapen orokorrak egiteko prozedura arautzen duen ekainaren 15eko 87/2021 Foru Dekretuaren 3. artikuluan jasotakoekin.

Bizkaiko Foru Aldundiaren 2017ko uztailaren 4ko Erabakiaren bidez (Bizkaiko Foru Aldundiaren Araugintza Teknikoko Gidalerroak onartzen dituena) ezarritako jarraibideak bete dira.

Halaber, genero-ikuspegia txertatzen du, bai hura lantzean, bai aplikatzean (Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako ekainaren 20ko 4/2018 Foru Arauaren 55. artikulua), eta generoaren arabera eraginaren alde aurreko ebaluazioa egin da, aipatutako foru arauaren 25.3 artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritz.

Gainera, entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapidearen memoria egin da, eta nahitaezko txostenak egin dira.

1. artikulua. — Xedea

1. Foru Arau honen xedea araugintzako herri-ekimena arautzea da.
2. Euskal herritarren izate politikoa daukaten herritarrek araugintzako herri-ekimena —Bizkaiko Batzar Nagusien Araudiaren 113.d) artikuluan aurreikusten dena— baliatzeko aukera izango dute, Foru Arau honetan xedatutakoaren arabera, baldin eta Bizkaiko udalerriren bateko erroldan izena emanda badaude eta 16 urte beteta badituzte.
3. Era berean, 16 urte beteta dituzten eta Bizkaiko udalerriren bateko erroldan behar bezala inskribatuta dauden herritarrek araugintzako herri-ekimena baliatzeko aukera izango dute, Foru Arau honetan xedatutakoaren arabera, baldin eta Europar Bata-suneko estatu kide bateko herritarrek badira edo bizilekua atzerriartasunari dagokionez indarrean den araudiaren arabera badute.

2. artikulua. — Baztertutako gaiak

Ezin izango dira araugintzako herri-ekimenaren xede izan honako gai hauek:

- a) Batzar Nagusien araugintza-eskumenekoak ez direnak.
- b) Zerga-izaerakoak.
- c) Bizkaiko Lurralde Historikoko Foru Erakundeen Antolamenduari, araubideari eta funtzionamenduari buruzkoak.
- d) Bizkaiko Lurralde Historikoko Aurrekontuak eta Kontu Orokorrak, eta haien aurrekontu-aldaketak.
- e) Bizkaiko Lurralde Historikokoaren eskumenekoak diren Lurralde Plan Partzialak eta Lurralde Plan Sektorialak.



- f) Toki Erakundeen Finantza Tutoretzako Erregimen Orokorra.
- g) Bizkaiko Lurralde Historikoaren antolaketa eta banaketa politiko-administratiboa.
- h) Lurralde Historikoen Legearen 7.a) 1 eta 2. artikuluetan aurreikusitako Hauteskunde-Araubidea.
- i) Bizkaiko Lurralde Historikoaren legegintza-ekimena Eusko Legebiltzarrean.
- j) Herri-arauginzako ekimena arautzea.
- k) Foru arauetan araututako gai guztiak, horiek onartzeko edo aldatzeko «quorum» berezia behar dutenak.
- l) Giza Eskubideen Adierazpen Unibertsalaren edo gure ordenamendu juridikoaren parte diren giza eskubideei eta oinarriko eskubideei buruzko nazioarteko gainerako itun eta akordioen aurkako ekimenak, bai eta tresna horietan jasotako eskubide zibil, politiko, ekonomiko, sozial edo kulturalak deuseztatu nahi dituztenak ere.

3. artikulua. — Prozeduraren hasiera

1. Araugintzako herri-ekimena baliatzeko, Bizkaiko Lurralde Historikoko Batzar Nagusietako Mahaiari aurkeztu behar zaio foru arauaren proposamena, testua artikulaketa banaturik, zioen azalpena gehiturik eta gutxienez bost mila eta zortziehun (5.800) herritarrek sinaturik. Sinatzaileek euskal herritarraren izate politikoa eduki behar dute, Bizkaiko udalerriren bateko erroldan izena emanda egon behar dute eta 16 urte beteta eduki behar dute.

2. Era berean, sinadurak baliozkoak izango dira baldin eta sinatzaileek 16 urte beteta badituzte, Bizkaiko udalerriren bateko erroldan behar bezala inskribatuta badaude, Europar Batasuneko estatu kide bateko herritarrak badira edo bizilekua atzerriartasunari dagokionez indarrean den araudiaren arabera badute.

3. Sinadurak Foru Arau honek zehazten duen moduan autentifikatuko dira.

4. artikulua. — Prozeduraren baldintzak

1. Aurkezteko idazkiak honako hauek jaso beharko ditu:

- a) Proposamenean zehaztuko da zeintzuk diren proposatutako araugintza-ekimenaren xedea eta helburuak. Horrekin batera, foru arauaren proposamenaren testu artikulatua eta, horren aurretik, zioen azalpena ere aurkeztu beharko dira. Proposamena onartzeko behar diren aurrekariak eta sinatzaileen ustez proposamena izapidetzea gomendatzen duten arrazoiak ere adierazi beharko dira. Foru arauaren proposamenari eusteko egindako azterlan teknikoak, zientifikoak edo bestelako dokumentuak ere erantsi ahal izango dira, halakorik egonez gero.
- b) Proposatutako araugintza-ekimenaren babes- eta finantziazio-iturriak aldi-aldi eguneratu beharko dira, prozesuak irauten duen bitartean.
- c) Ekimenaren sustapen-batzordea osatzen duten pertsonen zerrenda. Zerrenda horretan, kide guztien datu pertsonalak eta sinadurak, batzordearen eraketari buruzko notario-akta eta jakinarazpenetarako izendatzen den helbidea adierazi behar dira. Sustapen-batzordearen ordezkaria eta ordezkariordea nortzuk diren ere adierazi beharko da, lege honetan aurreikusita dauden ondorioetarako.

2. Artikulu honetan aipatzen den idazkiak, adierazitako eduki guztiarekin, Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialetako edozeinetan idatzita egon beharko du, eta Batzorde Sustatzaileko kideen sinadura fisiko edo elektronikorekin sinatuta egon beharko du.

3. Ekimena legebiltzarreko bilkura-aldietatik kanpo aurkezten bada, dokumentazioa aurkeztu eta hurrengo aldiaren lehenengo egunetik aurrera hasiko dira zenbatzen epeak.

**5. artikulua. — Batzorde Sustatzailea**

1. Batzorde Sustatzaileak honako hauek zaindu beharko ditu:
 - a) Ekimena modu gardenean finantzatzen bada, eta funtsak zuzen erabiltzen badira dirua biltzeko erabiltzen diren helburuetarako.
 - b) Biltzen diren datu pertsonalak behar bezala lortu, zaindu eta erabili behar dira, indarrean dagoen araudiaren arabera eta datu horiek zein helburutarako jasotzen diren kontuan hartuta.
 - c) Kanpaina egiten bada, kanpaina horrek ez du difamaziorik, kalumnariarik, adierazpen faltsurik edo, bestela, kaltegarrikerik izango.
2. Batzorde Sustatzailearen ardura izango da paragrafo honetan xedatutakoari lotutako eskubideak eta betebeharrak babestea, bai eta araugintzako herri-ekimen bat antolatzean sor daitezkeen kalteak ere, eta sustatzaileei legez dagozkien zehapenak ezarri ahal izango zaizkie.
3. Batzorde Sustatzailea gutxienez 3 pertsonak osatu behar dute, emakumeen eta gizonen presentzia orekatua bermatuz, eta 1. artikuluan ezarritako baldintzak eta, gainera, honako baldintza hauek bete behar dituzte:
 - a) Hauteskunde-legerian botoa emateko eskubidea baliatzeko ezarritako gutxienerako adina izatea.
 - b) Bizkaiko Foru Aldundiko edo Bizkaiko Batzar Nagusietako kide ez izatea.
 - c) Eusko Jaurlaritzako edo Eusko Legebiltzarreko kide ez izatea.
 - d) Gorte Nagusietako kide ez izatea.
 - e) Europako Parlamentuko kide ez izatea.
 - f) Toki-korporazioetako kide ez izatea.
4. Batzorde Sustatzaileak ordezkari bat eta ordezko bat izendatuko ditu, gutxienez bat emakumezkoa izanik, prozesu osoan zehar haren eta foru-erakundeen arteko lotura eginkizuna beteko dutenak eta batzorde sustatzailearen izenean jarduteko eta hitz egiteko gaituta egongo direnak.
5. Foru Arau honen 12.1 artikuluekin bat etorriz, arau-proposamena Batzar Nagusien Aldizkari Ofizialean argitaratu aurreko unera arte aurkeztu denetik aurrera, Batzorde Sustatzaileak ekimenean atzera egin ahal izango du eta ekimena erretiratu ahal izango du.

6. artikulua. — Ekimena onartzeko izapidea

- Batzar Nagusietako Mahaiari dagokio herritarrek aurkeztutako ekimenak izapidetzea onartzea edo ezeztea, honako prozedura honen arabera:
- a) Batzar Nagusietako Mahaiak bidalitako dokumentazioa aztertuko du, dokumentazio hori osorik dagoen edo ez zehazteko soilik, eta 10 eguneko epea izango du horretarako. Epe horretan Mahaiak erantzuten ez badu, dokumentazioa osorik dagoela ulertuko da, eta ez du inolako omisiorik.
 - b) Mahaiak ikusten badu jasotako dokumentazioa ez dagoela osorik, berehala eskatuko dio Batzorde Sustatzaileari akatsa konpontzeko 15 eguneko epe luzeazinean. Epe hori igarota, akatsak zuzendu ez badira, dokumentazioa batzorde horri itzultzeko aginduko du, bestelako izapiderik gabe.
 - c) Dokumentu-betekizunak egiaztatu ondoren, Mahaiak erabakiko du baldintza horiek onartzeko epea, 1. paragrafoan ezarritakoari gehituta, ezin izango da 30 egunetik gorakoa izan.
 - d) Honako hauek izango dira arau-proposamena onartzeko arrazoiak:
 - 1) 2. artikuluko gairen baten xedea izatea.
 - 2) 4. artikuluko baldintzak ez betetzea edo, hala badagokio, akatsak zuzendu ez izana.



- 3) Proposamenaren testua elkarren artean homogeneousun ez duten hainbat gairi buruzkoa izatea.
 - 4) Batzar Nagusietan araugintzako herri-ekimenaren xede berari buruzko foru arauaren proiektu edo -proposamen bat egotea alde zuzenkean izapidean edo, zuzenketarik aurkezten bada, aurreratuago dagoen beste batean egotea.
 - 5) Egiten ari den agintaldian Batzar Nagusietan aurkeztutako eduki bera edo funtsean baliokidea duen beste herri-ekimen baten erreproduzioa izatea.
- e) Herri-ekimena izapidetzeko onartzen bada, Osoko Batzarrak herri-ekimena aintzat hartu aurreko epean, batzorde eskudunak agerraldiak edo azterlan edo txosten teknikoak eskatu ahal izango ditu, Osoko Batzarrak aintzat hartzeko ueña baino lehen, informazioa emateko.

7. artikulua. — Publikotasuna

Batzar Nagusietako organo eskudunen erabakiak eta aurreko artikuluan aurreikusita-koaren ondoriozko gorabehera guztiak Batzorde Sustatzaileari jakinaraziko zaizkio, eta Batzar Nagusietako Aldizkari Ofizialean argitaratuko dira.

8. artikulua. — Konstituzio Auzitegiaren aurreko babes

1. Batzar Nagusietako Mahaiak emandako onartezintasun-erabakien aurrean, Batzorde Sustatzaileak babes-errekurtsioa jarri ahal izango du Konstituzio Auzitegian, aplikatu beharreko legeriaren arabera.
2. Konstituzio Auzitegiak erabakitzen badu arau-proposamenak ez duela Foru Arau honen 6. artikuluko d) paragrafoan aurreikusitako ez-onartzeko kausaren bat, prozedurak aurrera jarraituko du.
3. Konstituzio Auzitegiak erabakitzen badu irregulartasunak arau-proposamenaren zenbait manuri eragiten diela, Batzar Nagusietako Mahaiak Batzorde Sustatzaileari jakinaraziko dio, hark adieraz dezan 30 eguneko epean ekimena erretiratu edo mantendu nahi duen, dagozkion aldaketak egin ondoren.

9. artikulua. — Sinadurak biltzeko prozedura

1. Arau-proposamena onartu ondoren, Batzar Nagusietako Mahaiak Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeari jakinaraziko dio, sinadura-bilketa berma eta kontrola dezan.
 2. Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeak arau-proposamenaren onarpena jakinaraziko dio Batzorde Sustatzaileari, eskatutako sinadurak bil ditzen.
 3. Jakinarazpena jaso ondoren, Batzorde Sustatzaileak sinadurak biltzeko behar diren pleguak aurkeztuko dizkio Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeari. Plegu horiek arau-proposamenaren testu osoa erreproduzitu beharko dute.
- Pleguek Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialetako edozeinetan idatzita egon beharko dute.
4. Proposamenaren testuak luze-zabal gaintzen baditu plegu bakoitzaren hiru aldeak, baldintza-agirietan erantsiko zaizkio sinadurak biltzeko xedeari erantsiko zaizkion zatiei, bereizi ezin daitezten, zigilatuz eta zenbakituz, hurrengo apartatuan xedatutakoaren arabera.

Nolanahi ere, pleguan erregistroaren eta, hala badagokio, 4.1 a) artikuluan adierazitako informazio guztia argitaratuko den webgunearen erreferentziak jasoko dira, bai eta sinadura elektronikoa gauzatu ahal izango den webgunea ere.

5. Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeak zigilatu eta zenbakitu egingo ditu aurkeztutako agiriak, eta Batzorde Sustatzaileari itzuliko dizkio, aurkeztu eta hurrengo 72 orduen barruan.



6. Sinatzaileek babes-adierazpena bete beharko dute, sustatzaileek emandako orri edo formularioan. Sinadurarekin batera, izena eta bi abizenak, nortasun-agiri nazionalaren edo baliokidearen zenbakia, helbidea eta zein udalerritan inskribatuta dagoen adierazi beharko dira. Ezin da behin baino gehiagotan sinatu arau-proposamen bera.

7. Sinatzaile bakoitza erroldan sartuta egotearen ziurtagiria emateko, plegu bakoitza udalerrri berean inskribatutako pertsonak sinatu beharko dute.

8. Sustatzaileek laguntza-sinadurak eskatu ahal izango dituzte, paperean edo elektronikoki. Arau honen ondorioetarako, elektronikoki sinatutako laguntza-adierazpenak eta paperezko laguntza-adierazpenak modu berean tratatuko dira.

Laguntza-adierazpenak sinadura elektronikoko bidez edo web orrien bidez jasotzen direnean, 10. artikulua aplikatuko da ere bai.

10. artikulua.— Sinaduren autentifikazioa

1. Sinadura notario batek, justizia-administrazioaren letradu batek edo sinatzailea erroldatuta dagoen udalerriko idazkariak autentifikatu beharko du.

2. Sinadura guztiak edo batzuk web bidez bildu behar direnean, Batzorde Sustatzaileak horren berri eman beharko du ekimenaren aurkezpenean. Web orrien bidez jasotzeko erabiliko den sistemak egiaztatuta egon beharko du, Herritarren Ekimenari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2011ko otsailaren 16ko 22/2011 Erregelamenduan aurreikusitakoarekin bat etorritik.

3. Autentifikazioak data adierazi beharko du, eta kolektiboa izan daiteke, pleguz plegu. Kasu horretan, datarekin batera, pleguan jasotako sinadura-kopurua adierazi beharko da.

11. artikulua.— Epea, egiaztapena eta sinadurak zenbatzea

1. Sinadurak biltzeko prozedura amaitzeko, sustatzaileek dokumentuak paperean edo formatu elektronikoa entregatu beharko dizkiete Batzar Nagusietako Mahaiari, sinadurak bilduta, Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeak onartu dituela jakinarazten duenetik 4 hilabeteko epean. Epe hori bi hilabetez luzatu ahal izango da, Batzar Nagusietako Mahaiak hautemandako arrazoi handiagoren bat dagoenean. Epea amaitzen bada bildutako sinadurak entregatu gabe, ekimena iraungi egingo da.

2. Sinadurak biltzeko eta entregatzeko ezarritako epea amaitu baino lehen, Batzorde Sustatzaileak uste badu dagoeneko lortu duela arau honen 3. artikuluan eskatzen den gutxieneko kopurua, epea alde aurretik itxeko eskatu ahal izango dio Batzar Nagusietako Mahaiari, eta horrek, aldi berean, itxiera aurreratuaren eskaera onartu ahal izango du. Kasu horretan, Euskal Autonomia Erkidegoko Batzorde Sustatzaileari eta Hauteskunde Batzordeari jakinaraziko die.

3. Entrega egiteko, sustatzaileek bereizi egingo dituzte paperean jasotako laguntza-adierazpenak, elektronikoki sinatutakoak eta web orriaren bidez jasotzeko sistemaren bidez jasotakoak.

4. Batzar Nagusietako Mahaiak bi eguneko epean bidaliko dizkio pleguak Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeari, sinatzaile bakoitza erroldan sartuta dagoela ziurta dezan eta, ondoren, sinadura-kopurua konta dezan, gehienez ere hilabeteko epean.

5. Batzorde Sustatzaileak edozein unetan eskatu ahal izango dio Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeari bildutako sinadura kopuruari buruz egoki irizitako informazioa.

6. Arau honetan eskatutako baldintzak betetzen ez dituzten sinadurak baliogabetzat joko dira eta ez dira zenbatuko.

7. Proposamena behar bezala aurkezteko eskatzen diren baldintzak betetzen direla egiaztatu ondoren, Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeak baliozko sinadura-kopurua egiaztatzen duen ziurtagiria helaraziko dio Batzar Nagusietako Mahaiari, eta bere esku dauden sinadura-agiriak suntsituko ditu.

**12. artikulua.— Batzar Nagusietan izapidea**

1. Eskatutako sinadura-kopurua bildu dela egiaztatzen duen ziurtagiria jaso ondoren, Batzar Nagusietako Mahaiak argitaratzeko aginduko du, eta Batzar Nagusien Erregelamenduan arau-proposamenetarako ezartzen den izapidetzeari jarraituko zaio, salbuespen batekin: kasu horretan, Batzorde Sustatzailearen ordezkari batek ekimena osoko bilkuran defendatuz hasi ahal izango da kontuan hartzea.

2. Batzar Nagusien osoko bilkuran kontuan hartzeko izapidean arau-proposamena defendatzeko, Batzorde Sustatzaileak honako hauek egin ahal izango ditu:

- a) Pertsona bat izendatzea Batzorde Sustatzailearen ordezkari, arau-proposamenaren defentsa egin dezan.
- b) Batzar Nagusietako ahaldun bati edo batzuei arau-proposamena defendatzeko eskatzea.

Batzar Nagusietako ahaldunek defentsa onartzen ez badute, defentsa Batzar Nagusietako Mahaiko kide batek egin beharko du, berak izendatuta.

13. artikulua.— Ekimenari eustea Batzar Nagusiak deseginez gero

Batzar Nagusiak desegitean izapidetzen ari zen araugintzako herri-ekimena ez da bertan behera geratuko. Ganbera berria eratu ondoren, Batzar Nagusietako Mahaiak araugintza-prozedura berriro hasteko izapidea erabakiko du, eta ez da beharrezkoa izango, inola ere, berriro ekimena erabiltzea.

14. artikulua.— Gastuen konpentsazioa

Batzar Nagusietako Mahaia arau honen 12.1 artikuluan aipatzen den ziurtagiria jaso ondoren, Bizkaiko Foru Aldundiak Bizkaiko Lurralde Historikoaren hurrengo ekitaldiko aurrekontuen kontura konpentsatuko dizkio Batzorde Sustatzaileari arau-proposamena egin eta zabaltzean eta sinadurak biltzean egindako gastuak, behar bezala justifikatuta, 12.000 eurotan gehienez ere. Zenbateko hori aldizka berrikusiko dute Batzar Nagusiek.

15. artikulua.— Datu pertsonalen babesa

1. Arau honetan araututako datu pertsonalak tratatzen direnean, araugintzako herri-ekimena baten sustatzaileek eta agintari eskudunek datu pertsonalen babesaren arloan aplikatzekoa den legerian aurreikusitakoa bete beharko dute, hau da, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamendua, datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoen babesari buruzkoa, (eta indargabetzen dituena 95/46/EE Zuzentaraua) eta 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta esku-bide digitalak bermatzeari buruzkoa; Araugintzako herri-ekimena baten sustatzaileek eta agintari eskudunek legeria horren ondorioz, bere esku dauden datuen tratamenduari erantzuleak izango dira.

2. Batzorde Sustatzaileak bermatuko du ekimenari buruz jasotako datu pertsonal guztiak ez direla erabiliko ekimen horri emandako babesaz bestelako helburuetarako, eta sinadura-bilketarekin lotutako material guztia suntsituko du, gehienez ere hilabeteko epean, Batzar Nagusietako Mahaiak pleguak Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeari bidaltzen dizkionetik zenbatzen hasita.

3. Sinadurak biltzeko ezarritako epea igaro ondoren eskatutako gutxieneko kopurura iritsi ez bada, Batzorde Sustatzaileak sinadurak biltzearekin lotutako material guztia suntsituko du hilabeteko epean. Era berean, sinadurak egiaztatzen ondorioztatzen bada baliozko sinadurak ez direla iristen eskatutako gutxieneko kopurura, Euskal Autonomia Erkidegoko Hauteskunde Batzordeak suntsitu egingo ditu bere esku dauden agiriak.

4. Batzorde Sustatzaileak neurri tekniko eta antolaketa-neurri egokiak aplikatu beharko ditu datu pertsonalak ustekabeko edo legez kontrako suntsipenetik, ustekabeko galeratik, baimenik gabeko aldaketa, zabalkundea edo sarbidetik babesteko, bereziki tratamenduak sare baten barruan datuak transmititzea dakarrenean eta legez kontrako beste edozein tratamendu motaren aurka.



XEDAPENAK GEHIGARRIAK

Lehenengo Xedapen Gehigarria. — *Betebeharrak*

Foru Aldundiak hurrengo ekitaldiko Bizkaiko Lurralde Historikoaren Aurrekontu Orokorretan gastu-betebehar gisa sartu beharko du Legebiltzarrean izapidetu diren araugintzako herri-ekimenen konpentsazio ekonomikoa.

Bigarren Xedapen Gehigarria. — *Arauzko gaikuntza*

Bizkaiko Foru Aldundiari baimena ematen zaio foru arau hau garatzeko eta betetzeko behar diren xedapenak emateko.

XEDAPENA IRAGANKORRA

Xedapen Iragankor Bakarria. — *Iragankortasuna*

Arau hau indarrean jarri aurretik aurkeztutako araugintzako herri-ekimenak arau honen arabera arautuko dira araua indarrean dagoen unetik eta dauden izapidetze-unetik aurrera. Nolanahi ere, izapidetze-unea edozein dela ere, arau honetan ezarritako 5.800 sinadurako kopurua izango da bildu behar dena.

XEDAPENA INDARGABETZAILEA

Xedapen Indargabetzailea Bakarria. — *Arauk indargabetzea*

Indargabetuta geratzen da 4/1985 Foru Araua, uztailaren 24koa, araugintzako herri-ekimena arautzen duena, eta gai horrekin zerikusia duen beste edozein xedapen, foru arau honen aurkakoa bada.

AZKENA XEDAPENA

Azken Xedapena Bakarria. — *Indarrean sartzea*

Foru arau hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean jarriko da indarrean.

Bilbon, 2023ko urtarrilaren 18an.

Batzar Nagusietako Lehenengo Idazkariak,
KOLDO MEDIAVILLA AMARIKA

Batzar Nagusietako Lehendakariak,
ANA OTADUI BITERI